
출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 본예산 예산(안) 확정 및 심의안건 제출

내    용 :
1. 관련: 성송초등학교운영위원회 규정 제20조, 2021학년도 학교회계 예산편성 및 운영지침

2. 우리학교의 2021학년도 학교회계 본예산(안)을 확정하고, 학교운영위원회 심의 안건으로 제출하고자 합니다.

붙임  2021학년도 학교회계 본예산(안) 1부.  끝. 

2021.01.27

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 285,866 530,747 283,179 -2,687 -247,568 -0.9 -46.6

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 15,950 5.6

기본적 교육활동 39,900 14.1

선택적 교육활동 14,260 5.0

인적자원 운용 6,660 2.4

학교 일반운영 95,707 33.8

학교 재무활동 1,025 0.4

학생복지/교육격차 해소 109,677 38.7

합계 283,179

전년도이월금 15,245 5.4기타수입

기타이전수입 25,351 9.0이전수입

지방교육자치단체이전수입 227,139 80.2이전수입

학부모부담수입 14,444 5.1자체수입

행정활동수입 1,000 0.4자체수입

합계 283,179
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 본예산 예산(안) 확정 및 심의안건 제출

내    용 :
1. 관련: 성송초등학교운영위원회 규정 제20조, 2021학년도 학교회계 예산편성 및 운영지침

2. 우리학교의 2021학년도 학교회계 본예산(안)을 확정하고, 학교운영위원회 심의 안건으로 제출하고자 합니다.

붙임  2021학년도 학교회계 본예산(안) 1부.  끝. 

2021.01.27

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무부

김수영

교육복지우선 0 4,100 0 0 -4,100 0 4,100 0 0 -4,100

자율활동 8,650 7,242 10,150 1,500 2,908 0 800 0 0 -800

현장체험학습활동 8,300 3,024 4,600 -3,700 1,576 0 150 0 0 -150

교무학사운영 5,750 5,254 5,750 0 496 0 0 0 0 0

학부모협력 1,000 1,000 1,000 0 0 0 0 0 0 0

박수야 학교급식운영 96,181 100,480 95,483 -698 -4,997 94,000 98,980 93,352 -648 -5,628

박하미

교직원연수 2,100 3,200 2,400 300 -800 0 1,000 0 0 -1,000

교과활동지원 3,000 1,630 3,600 600 1,970 0 0 0 0 0

외국어 교과활동 1,100 1,100 1,000 -100 -100 0 0 0 0 0

신미정
진로활동 600 0 600 0 600 0 0 0 0 0

독서활동운영 2,100 2,100 4,200 2,100 2,100 0 0 0 0 0

양복희
학생및교직원보건

안전관리
1,732 12,232 3,150 1,418 -9,082 0 10,500 0 0 -10,500
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 본예산 예산(안) 확정 및 심의안건 제출

내    용 :
1. 관련: 성송초등학교운영위원회 규정 제20조, 2021학년도 학교회계 예산편성 및 운영지침

2. 우리학교의 2021학년도 학교회계 본예산(안)을 확정하고, 학교운영위원회 심의 안건으로 제출하고자 합니다.

붙임  2021학년도 학교회계 본예산(안) 1부.  끝. 

2021.01.27

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무부

양복희 학교환경위생관리 7,400 5,303 7,400 0 2,097 0 0 0 0 0

유정화
동아리활동 2,260 94 2,100 -160 2,006 0 0 0 0 0

학교폭력예방 100 1,600 100 0 -1,500 0 1,500 0 0 -1,500

이진영

특수교육교과활동 1,850 2,378 2,000 150 -378 0 528 0 0 -528

다문화교육운영 200 4,200 200 0 -4,000 0 4,000 0 0 -4,000

조진형
체육 교과활동 1,000 1,500 1,000 0 -500 0 500 0 0 -500

정보화실운영 6,520 13,719 6,500 -20 -7,219 0 8,940 0 0 -8,940

한호성
과학 교과활동 3,400 3,400 3,400 0 0 0 0 0 0 0

창의교육운영 0 2,500 0 0 -2,500 0 0 0 0 0

소계 153,243 176,056 154,633 1,390 -21,423 94,000 130,998 93,352 -648 -37,646

방과후교육

부
김미경

방과후학교운영 600 3,250 600 0 -2,650 0 2,650 0 0 -2,650

돌봄교실운영 400 30,182 400 0 -29,782 0 29,782 0 0 -29,782
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 본예산 예산(안) 확정 및 심의안건 제출

내    용 :
1. 관련: 성송초등학교운영위원회 규정 제20조, 2021학년도 학교회계 예산편성 및 운영지침

2. 우리학교의 2021학년도 학교회계 본예산(안)을 확정하고, 학교운영위원회 심의 안건으로 제출하고자 합니다.

붙임  2021학년도 학교회계 본예산(안) 1부.  끝. 

2021.01.27

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

방과후교육부 소계 1,000 33,432 1,000 0 -32,432 0 32,432 0 0 -32,432

유치원
함지은

유치원 교과활동 13,370 13,940 11,450 -1,920 -2,490 0 1,421 0 0 -1,421

유치원방과후과정

운영
13,868 54,095 8,860 -5,008 -45,235 0 41,406 0 0 -41,406

소계 27,238 68,035 20,310 -6,928 -47,725 0 42,827 0 0 -42,827

행정실

강호라

교직원대체인건비 0 1,560 0 0 -1,560 0 1,560 0 0 -1,560

병설유치원기본운

영
8,742 9,082 8,650 -92 -432 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 191,866 218,162 189,827 -2,039 -28,335

김은영
교직원복지 3,420 4,500 4,260 840 -240 0 2,000 0 0 -2,000

부서기본운영 30,150 31,150 30,150 0 -1,000 0 0 0 0 0

전석

학생복지운영 3,850 39,006 3,644 -206 -35,362 0 35,990 0 0 -35,990

교육환경개선 2,000 3,957 3,600 1,600 -357 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 55,207 162,753 55,207 0 -107,546 0 66,578 0 0 -66,578
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 본예산 예산(안) 확정 및 심의안건 제출

내    용 :
1. 관련: 성송초등학교운영위원회 규정 제20조, 2021학년도 학교회계 예산편성 및 운영지침

2. 우리학교의 2021학년도 학교회계 본예산(안)을 확정하고, 학교운영위원회 심의 안건으로 제출하고자 합니다.

붙임  2021학년도 학교회계 본예산(안) 1부.  끝. 

2021.01.27

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
전석

학교운영위원회운

영
700 700 700 0 0 0 0 0 0 0

행정지원인력운용 0 200 0 0 -200 0 200 0 0 -200

예비비 316 316 1,025 709 709 0 0 0 0 0

소계 104,385 253,224 107,236 2,851 -145,988 191,866 324,490 189,827 -2,039 -134,663

합계 285,866 530,747 283,179 -2,687 -247,568 285,866 530,747 283,179 -2,687 -247,568
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 252,490 267,833 -15,343

1.지방교육자치단체이전수입 227,139 242,627 -15,488

1.교육비특별회계전입금수입 227,139 242,627 -15,488

1.교육비특별회계전입금 227,139 242,627 -15,488

1.학교운영비전입금 173,582 188,819 -15,237 기본운영비-초 : 140,703,000원 * 1교 = 140,703,000

기본운영비-유 : 32,879,000원 * 1교 = 32,879,000

2.급식비지원금 53,557 53,808 -251
2021학년도 무상급식비 : 53,557,000원 * 1교 

=
53,557,000

2.기타이전수입 25,351 25,206 145

1.학교회계간이전수입 25,351 25,206 145

1.다른학교회계전입금 25,351 25,206 145

1.다른학교회계전입금 25,351 25,206 145 교직원급식비-고수초 : 4,300원*16명*184일= 12,660,000

교직원급식비-고창남중 : 4,300원*12명*183일= 9,443,000

공동조리분담금-고수초 : 1,806,000원*1교*1회

=
1,806,000

공동조리분담금-고창남중 : 1,442,000원*1교*1

회=
1,442,000

2.자체수입 15,444 15,886 -442

1.학부모부담수입 14,444 14,986 -542

1.수익자부담수입 14,444 14,986 -542

1.급식비 14,444 14,986 -542

1.급식비 13,670 13,670 0 교직원급식비 : 4,300원*17명*187일= 13,670,000

2.우유급식비 774 1,316 -542 우유급식비 : 430원*10명*180일= 774,000

2.행정활동수입 1,000 900 100

1.기타행정활동수입 1,000 900 100

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0 이자수입 : 700,000원*1교*1회= 700,000

2.기타행정활동수입 300 200 100

1.기타행정활동수입 300 200 100 기타행정활동수입 : 300,000원*1교*1회= 300,000

3.기타수입 15,245 2,147 13,098

1.전년도이월금 15,245 2,147 13,098
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 15,245 2,147 13,098

1.순세계잉여금 15,245 2,147 13,098

1.순세계잉여금 15,245 2,147 13,098 순세계잉여금-초 : 12,048,000원*1교*1회= 12,048,000

순세계잉여금-유 : 3,197,000원*1교*1회= 3,197,000

세입합계 283,179 285,866 -2,687
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,660 5,520 1,140

1.기타 교직원보수 0 0 0

1.교직원대체인건비 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,660 5,520 1,140

1.교직원연수 2,400 2,100 300

1.[초]직무연수 2,400 2,100 300

1.일반수용비 2,000 1,700 300 교육경비 : 150,000원*12명*1회= 1,800,000

배움과성장의날운영 : 20,000원*10명*1회= 200,000

2.운영수당 400 400 0 응급구조강사비 : 400,000원*1명*1회= 400,000

2.[초]학교단위연수및워크숍 0 0 0

2.교직원복지 4,260 3,420 840

1.[초]동호회지원 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0 동호회운영 : 25,000원*4종*2회= 200,000

자치회운영 : 25,000원*20명*2회= 1,000,000

2.[초]교직원체육행사 1,260 1,260 0

1.일반수용비 0 900 -900

2.교직원복지비 1,260 360 900 특근매식비 : 8000원*15명*3회= 360,000

피복구입 : 300000원*3명*1회= 900,000

3.[초]교직원문화행사 1,800 600 1,200

1.일반수용비 1,800 600 1,200 차량임차등 : 30,000원*20명*3회= 1,800,000

4.[초]교직원맞춤형복지비 0 360 -360

1.맞춤형복지비 0 360 -360

2.학생복지/교육격차 해소 109,677 109,163 514

1.급식 관리 95,483 96,181 -698

1.학교급식운영 95,483 96,181 -698

1.[초]조리원인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0 조리원인건비 : 50,000원*5명*2회= 500,000

2.[초]급식재료구입비 86,147 86,007 140
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1.급식용식재료비 86,147 86,007 140 식품비 : 812,660원*10종*10회= 81,266,000

식품비(공동조리) : 4,881,000원*1교*1회= 4,881,000

3.[초]우유급식비 774 1,316 -542

1.우유대금 774 1,316 -542 급식용우유대금 : 430원*10명*180일= 774,000

4.[초]급식운영비 8,062 8,358 -296

1.일반수용비 2,327 2,487 -160 급식소모품구입비 : 11,270원*10종*10회= 1,127,000

각종검사수수료 : 20,000원*1종*10월= 200,000

후드청소용역 : 1,000,000원*1종*1회= 1,000,000

2.전기요금 0 200 -200

3.상하수도료 0 200 -200

4.연료비 5,735 5,451 284 가스비 : 573,500원*1종*10회= 5,735,000

5.기타공공요금 0 20 -20

5.[초]급식기구확충비 0 0 0

6.[초]급식차량운영비 0 0 0

2.보건관리 10,550 9,132 1,418

1.학생및교직원보건안전관리 3,150 1,732 1,418

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100

2.[초]학생건강검사 2,100 332 1,768

1.학생복지비 2,100 332 1,768 건강검사 : 20,000원*10명*3회= 600,000

감염병예방 : 150,000원*1교*10회= 1,500,000

3.[초]보건실운영 1,050 1,300 -250

1.운영수당 300 0 300 성교육강사비 : 150,000원*1명*2시간= 300,000

2.학생복지비 750 1,300 -550 보건물품구입 : 25,000원*5종*2회= 250,000

약품구입 : 25,000원*10종*2회= 500,000

4.[초]보건실운영(일반) 0 0 0

5.[유]보건실운영(유치원일반) 0 0 0

2.학교환경위생관리 7,400 7,400 0
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1.[초]먹는물관리 1,160 1,160 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0 정수기유지보수 : 40,000원*2대*12월= 960,000

수질검사료 : 50,000원*2종*2회= 200,000

2.[초]공기질측정 6,240 6,240 0

1.일반수용비 6,240 6,240 0 공기질측정수수료 : 120,000원*1교*2회= 240,000

공기청정기임대료 : 50,000원*10실*12월= 6,000,000

3.학생복지 3,644 3,850 -206

1.교육복지우선 0 0 0

1.[초]교육복지사업 운영비 0 0 0

2.학생복지운영 3,644 3,850 -206

1.[초]졸업앨범제작 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0 졸업앨범 제작 : 50,000원*5명*1회= 250,000

2.[초]학생교과서구입 3,394 3,600 -206

1.교육운영비 3,394 3,600 -206 교과서구입 : 33,940원*100권*1회= 3,394,000

3.[초]통학차량(임차)운영 0 0 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 0 0 0

5.[국고][초]아동특별돌봄지원 0 0 0

3.기본적 교육활동 39,900 43,530 -3,630

1.교과 활동 22,450 23,720 -1,270

1.교과활동지원 3,600 3,000 600

1.[초]학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0 학습준비물구입 : 300,000원*6학급*1회= 1,800,000

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0 보결수당 : 10,000원*10명*10회= 1,000,000

3.[초]기초학력지도 800 200 600

1.운영수당 600 0 600 강사비 : 30,000원*2시간*10회= 600,000

2.교육운영비 200 200 0 교육용소모품구입 : 50,000원*2명*2회= 200,000

2.과학 교과활동 3,400 3,400 0
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1.[초]교과운영 3,400 3,400 0

1.운영수당 600 600 0 과학동산강사료 : 30,000원*4시간*5일= 600,000

2.교육운영비 2,800 2,800 0 실험실습재료 : 50,000원*20명*1회= 1,000,000

과학교구구입 : 500,000원*3종*1회= 1,500,000

과학동산실습재료 : 10,000원*10명*3회= 300,000

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 체육용품 구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

4.외국어 교과활동 1,000 1,100 -100

1.[초]교과운영 1,000 1,100 -100

1.운영수당 600 900 -300
단기집중영어강사비 : 30,000명*2명*10시

간=
600,000

2.교육운영비 400 200 200 교육용품 : 20,000원*10종*2회= 400,000

5.특수교육교과활동 2,000 1,850 150

1.[초]교과운영 2,000 1,850 150

1.교육운영비 2,000 1,850 150 학급운영비 : 400,000원*1학급*1회= 400,000

특수교육교재구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

장애인식개선교육운영 : 10,000원*10종*4

회=
400,000

체험학습비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

6.유치원 교과활동 11,450 13,370 -1,920

1.[유]교과운영 11,450 13,370 -1,920

1.일반수용비 0 500 -500

2.운영수당 1,300 300 1,000 보결수업수당 : 10,000원*40시간*1회= 400,000

연계교육강사비 : 200,000원*2시간*1회= 400,000

학부모교육강사료 : 10,000원*1명*50시간= 500,000

3.교육운영비 7,650 10,570 -2,920 입학식및졸업식 : 30,000원*10종*2회= 600,000

졸업앨범제작및준비물 : 100,000원*8명*1

회=
800,000

학급환경정리용품구입 : 90,000원*10종*1

회=
900,000

학습준비물구입 : 100,000원*1교*5회= 500,000
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학급교육활동경비 : 250,000원*1교*1회= 250,000

현장체험학습비 : 12,000원*10종*10회= 1,200,000

산타행사경비 : 30,000원*10종*1회= 300,000

학습발표회,체육대회 : 40,000원*10종*3회

=
1,200,000

교재교구구입 : 14,000원*10종*10회= 1,400,000

학부모교육운영비 : 25,000원*10종*2회= 500,000

4.비품구입비 2,000 2,000 0 비품구입 : 500,000원*4종*1회= 2,000,000

5.도서구입비 500 0 500 유아용도서구입 : 10,000원*10종*5회= 500,000

2.창의적 체험활동 17,450 19,810 -2,360

1.자율활동 10,150 8,650 1,500

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0
학생자치활동운영비 : 16,000원*10종*10회

=
1,600,000

2.[초]학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 행사용품구입 : 20,000원*100종*1회= 2,000,000

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0 학급교육활동경비 : 250,000원*7학급*1회= 1,750,000

4.[초]과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 행사용품구입 : 50,000원*10종*1회= 500,000

5.[초]체육대회 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0 행사용품구입 : 80,000원*35종*1회= 2,800,000

6.[초]학교특색사업 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 교육경비 : 300,000원*1교*5회= 1,500,000

2.현장체험학습활동 4,600 8,300 -3,700

1.[초]수학여행 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000 수학여행경비 : 100,000원*20명*1회= 2,000,000

2.[초]수련활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 야영활동경비 : 30,000원*20종*1회= 600,000

3.[초]현장학습 2,000 4,700 -2,700
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1.연료비 0 600 -600

2.교육운영비 2,000 4,100 -2,100
계절스포츠체험경비 : 100,000원*20명*1회

=
2,000,000

3.동아리활동 2,100 2,260 -160

1.[초]동아리활동 2,100 2,260 -160

1.교육운영비 600 600 0 동아리활동물품 : 50,000원*6부*2회= 600,000

2.학생복지비 1,500 1,660 -160
학생자치활동운영비 : 150,000원*1교*10월

=
1,500,000

4.진로활동 600 600 0

1.[초]진로체험활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
진로체험활동운영비 : 50,000원*6학급*2회

=
600,000

4.선택적 교육활동 14,260 17,168 -2,908

1.방과후학교 운영 9,860 14,868 -5,008

1.방과후학교운영 600 600 0

1.[초]특기적성교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 교재교구비 : 10,000원*10권*6회= 600,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 0 0 0

2.돌봄교실운영 400 400 0

1.[초]돌봄교실운영 400 400 0

1.운영수당 400 0 400 프로그램보결수당 : 10,000원*2명*20회= 400,000

2.교육운영비 0 400 -400

2.[초]돌봄전담사운영 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 8,860 13,868 -5,008

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 0 0 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,860 13,868 -5,008

1.기간제교원인건비 0 468 -468

2.운영수당 8,860 11,400 -2,540
특성화강사인건비 : 250,000원*1명*11개월

=
2,750,000

3세대하모니활동비 : 500,000원*1명*12월= 6,000,000

기간제교사시간외수당 : 10,000원*1명*11

월=
110,000

3.교육운영비 0 2,000 -2,000
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2.독서활동 4,200 2,100 2,100

1.독서활동운영 4,200 2,100 2,100

1.[초]도서구입 4,000 2,000 2,000

1.도서구입비 4,000 2,000 2,000 도서구입 : 20,000원*50권*4회= 4,000,000

2.[초]도서관운영 200 100 100

1.교육운영비 200 100 100 도서관운영용품구입 : 10,000원*10종*2회= 200,000

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.창의교육운영 0 0 0

1.[초]자율선택과제운영 0 0 0

2.다문화교육운영 200 200 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교육용품구입 : 20,000원*5종*2회= 200,000

5.교육활동 지원 15,950 14,370 1,580

1.교무업무 운영 5,750 5,750 0

1.교무학사운영 5,750 5,750 0

1.[초]교무학사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 학교요람제작 : 300,000원*1종*1회= 300,000

2.[초]교육활동홍보 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0 학교현황판 : 100,000원*5종*1회= 500,000

교육과정설명회운영 : 50,000원*5종*1회= 250,000

졸업문집제작 : 50,000원*50부*1회= 2,500,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 행사용품구입 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

4.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 환경정리용품구입 : 200,000원*6학급*1회= 1,200,000

2.생활지도운영 100 100 0

1.학교폭력예방 100 100 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0 교육용소모품구입 : 10,000원*10명*1회= 100,000

3.학습지원실 운영 6,500 6,520 -20

1.정보화실운영 6,500 6,520 -20

1.[초]학교정보화지원 6,500 0 6,500

1.교육운영비 5,300 0 5,300 교육용토너외 : 350,000원*1종*10회= 3,500,000

전산장비유지보수용역 : 150,000원*1종*12

회=
1,800,000

2.기타자산취득비 1,200 0 1,200
온라인수업기자재구입 : 200,000원*1종*3

회=
600,000

소프트웨어구입외 : 200,000원*1종*3회= 600,000

2.[초]정보화업무 운영 0 6,520 -6,520

1.교육운영비 0 6,520 -6,520

3.[국고][초]스마트교육지원(국고) 0 0 0

4.교육여건 개선 3,600 2,000 1,600

1.교육환경개선 3,600 2,000 1,600

1.[초]칠판교체 0 0 0

2.[초]PC구입 3,600 2,000 1,600

1.비품구입비 3,600 2,000 1,600 PC구입 : 1,200,000원*3대*1회= 3,600,000

6.학교 일반운영 95,707 95,799 -92

1.학교기관 운영 38,800 38,892 -92

1.부서기본운영 30,150 30,150 0

1.[초]교장실운영 8,400 8,400 0

1.일반업무추진비 5,400 5,400 0 교직원경조사비 : 50,000원*4명*1회= 200,000

교직원간담회 : 40,000원*20명*5회= 4,000,000

접대용다과,식사 : 10,000원*10종*6회= 600,000

명절선물구입 : 15,000원*20명*2회= 600,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12월

=
3,000,000

2.[초]행정실운영 21,750 21,750 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0 사무용품구입 : 20,000원*10종*10회= 2,000,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*5종*3

회=
1,500,000
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업무용도서등 : 100,000원*5종*1회= 500,000

간행물구독료 : 10,000원*5종*10월= 500,000

2.기타공공요금 100 100 0 재정보증보험료 : 100,000원*1종*1회= 100,000

3.여비 15,750 15,750 0 관내외출장여비 : 30,000원*25명*21회= 15,750,000

4.일반업무추진비 400 400 0 행정실협의회간담회 : 40,000원*5명*2회= 400,000

5.비품구입비 1,000 1,000 0 업무용비품구입 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 8,650 8,742 -92

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,700 5,792 -92

1.일반수용비 2,640 2,640 0
비데,공기청정기 유지비 : 70,000원*1종

*12월=
840,000

무인경비용역료 : 300,000원*1종*6월 = 1,800,000

2.전기요금 2,520 2,520 0 전기요금 : 210,000원*1종*12월= 2,520,000

3.상하수도료 300 300 0 상하수도요금 : 150,000원*1교*2월= 300,000

4.기타공공요금 240 332 -92 전화요금 : 20,000원*1종*12월= 240,000

2.[유]유치원 시설장비유지 0 1,300 -1,300

1.일반수용비 0 1,300 -1,300

3.[유]유치원운영 2,950 1,650 1,300

1.일반수용비 1,950 100 1,850 약품구입 : 10,000원*10종*4회= 400,000

정보기기유지보수비 : 100,000원*1종*5회= 500,000

사무용품구입 : 10,000원*10종*3회= 300,000

직무연수비 : 250,000원*1명*1회= 250,000

감염병예방 : 100,000원*1종*5회= 500,000

2.여비 1,000 1,050 -50 관내외출장여비 : 50,000원*1명*20회= 1,000,000

3.교육운영비 0 500 -500

3.행정지원인력운용 0 0 0

2.시설 장비 유지 55,207 55,207 0

1.학교시설장비유지 55,207 55,207 0

1.[초]공공요금및제세공과금 20,249 20,249 0

1.일반수용비 100 100 0 학교장터이용수수료 : 10,000원*1교*10회= 100,000
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2.전기요금 12,000 12,000 0 전기요금 : 1,000,000원*1교*12월= 12,000,000

3.상하수도료 2,500 2,500 0 상하수도요금 : 250,000원*1교*10월= 2,500,000

4.기타공공요금 5,649 5,649 0 전화요금 : 70,000원*1교*12월= 840,000

우편요금 : 5,000원*4종*10회= 200,000

인터넷통신비 : 384,040원*1교*12월= 4,609,000

2.[초]연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0 냉난방기연료비 : 1,200원*1종*500리터= 600,000

3.[초]시설관리용역 4,720 4,720 0

1.일반수용비 4,720 4,720 0
전기안전관리용역비 : 100,000원*1교*12월

=
1,200,000

소방시설관리용역비 : 110,000원*1교*12월

=
1,320,000

놀이시설관리용역비 : 100,000원*1교*12월

=
1,200,000

3종시설물점검용역비 : 500,000원*1교*2회

=
1,000,000

4.[초]시설일반관리 27,838 27,838 0

1.일반수용비 27,838 27,838 0 시설소모품구입비 : 50,000원*10종*10회= 5,000,000

소규모수선비 : 2,263,800원*1교*10회= 22,638,000

소규모수선비(급식실) : 100,000원*1실*2

회=
200,000

5.[초]체육관관리 0 0 0

6.[초]당직관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0 무인기계경비용역료 : 300,000원*1교*6월= 1,800,000

7.[초]시설관리원인건비 0 0 0

8.[초]청소원인건비 0 0 0

9.[초]폐기물처리 0 0 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0
학교운영위원회간담회 : 100,000원*7명*1

회=
700,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 800 800 0 운영용품 : 50,000원*16명*1회= 800,000

2.일반업무추진비 200 200 0 학부모협의회식비 : 10,000원*20명*1회= 200,000

7.학교 재무활동 1,025 316 709

1.예비비 1,025 316 709

1.예비비 1,025 316 709

1.[초]예비비 1,025 316 709

1.예비비 1,025 316 709 예비비 : 116,000원*1교*1회= 116,000

유치원예비비 : 909,000원*1교*1회= 909,000

세출합계 283,179 285,866 -2,687

김은영 2021년 01월 28일 14시 06분 14초 18 전라북도교육청 성송초등학교


